
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280    www.stredoceskykraj.cz 

   

Praha: 11.12. 2023  

Číslo jednací: 137852/2023/KUSK 

Spisová značka: SZ_137852/2023/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l. 

Značka: OŽP/Sy 

 

   

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů 
z důvodu stabilizace nestabilních hnízd – rozhodnutí 
 

Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 5, písm. o) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení vedeného podle 
zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správního 
řádu“) 

 

povoluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v souladu u ust. § 56 odst. 2, písm. a) a 

c) zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů, kteří jsou zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských 

společenství, druhů čáp černý (Ciconia nigra), čáp bílý (Ciconia ciconia) a orel 

mořský (Haliaeetus albicilla), konkrétně chytat a rušit jejich vývojová stádia a dále 

ničit, poškozovat či přemisťovat jimi užívaná sídla z důvodu provádění činností 
jejichž cílem je zajištění stability nestabilních hnízd ptáků. Výjimka je povolena panu 

za 

předpokladu, že budou dodrženy následující podmínky:  
  

1. Nestabilní hnízda předmětných druhů ptáků budou zajišťována prioritně mimo 
období hnízdění. V akutních případech je možno stabilitu nestabilních hnízd 



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 2 / 7                                   

 

zajistit v období hnízdění. V tomto případě nositel výjimky bude postupovat co 
nejrychleji, byť by se jednalo o zajištění provizorní, aby riziko opuštění hnízda 
rodiči bylo co nejmenší. Zároveň nositel výjimky bude dbát na to, aby při 
realizaci záměru nedocházelo k poškození a změně nebližšího okolí hnízda.    

2. Platnost povolené výjimky je omezena do 31. 12. 2028. 

 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení pan 

          

 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2, 

písm. a) a c) zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Množství zvláště chráněných živočichů, na které se rozhodnutí vztahuje není možno 

v současné době stanovit, protože není zřejmé kolik hnízd od jednotlivých druhů si 

v daném roce vyžádá zabezpečení. Dá se předpokládat, že se bude jednat o několik 
hnízd ročně. K usmrcování zvláště chráněných živočichů při realizaci záměru nebude 
docházet. Důvod pro povolení výjimky je v rozhodnutí uveden. Podmínky časové a 

místní, při nichž lze výjimku realizovat nebyly blíže stanoveny vyjma podmínky č. 1 

výroku rozhodnutí. Způsob kontrol je daný zákonem č. 114/1992 Sb., který umožňuje 
orgánům ochrany přírody vykonávat kontrolní činnost, ze zasílaných zpětných hlášení 
apod. 

 

Odůvodnění 
 

Krajskému úřadu byla dne 1. 11. 2023 doručena žádost pana 
ve věci povolení výjimky z ust. 

§ 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů druhů čáp černý (Ciconia nigra), čáp bílý (Ciconia ciconia) a orel mořský 
(Haliaeetus albicilla), konkrétně je chytat rušit, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich 

vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla z důvodu provádění činností jejichž cílem je 
zajištění stability nestabilních hnízd ptáků na území bývalých okresů Příbram a 

Benešov. Dopisem ze dne 6. 11. 2023 krajský úřad oznámil všem známým 
účastníkům řízení a zapsaným spolkům „Česká společnost ornitologická“, „ZO ČSOP 

Sázava“, „Okrašlovací spolek čelákovický“, „Okresní sdružení ČSOP Benešov“, 

„Přírodovědný spolek Dobříš“ a „Zodpovědný život, z. s.“ zahájení správního řízení a 
v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se 
před vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, 
že dle ust. § 36 odst. 1 a 2 správního řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy a stanoviska po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Do doby vydání 



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 3 / 7                                   

 

tohoto rozhodnutí se žádný z účastníků řízení k vedenému řízení nevyjádřil, a také 
žádný z obeslaných zapsaných spolků se do předmětného řízení nepřihlásil. 

Účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 3 správního řádu jsou územně samosprávné 

celky na území bývalých okresů Příbram a Benešov.  
 

Orel mořský patří dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., mezi zvláště chráněné živočichy, kteří jsou 

zařazeni do kategorie „kriticky ohrožení“. Čáp černý patří, dle výše uvedené vyhlášky, 
mezi „silně ohrožené“ zvláště chráněné živočichy a čáp bílý mezi „ohrožené“ zvláště 
chráněné živočichy. Vzhledem k vyskytujícím se zvláště chráněným organismům je 

možno požadovanou výjimku povolit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem 
převažuje nad zájmy ochrany přírody, nebo je v zájmu ochrany přírody. Dále jelikož 

všechny tři druhy zvláště chráněných živočichů, pro které je vedeno předmětné řízení 
patří mezi druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, 
lze dále výjimku povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v ust. 

§ 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé řešení a povolovaná 
činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Na 

základě této skutečnosti krajský úřad posoudil realizaci předmětného záměru a došel 
k závěru, že realizace záměru je možná. Cílem záměru je ochrana nestabilních, 

případně poškozených hnízd vybraných druhů ptáků a jejich úprava či zabezpečení 
tak, aby poskytovaly vhodná místa k hnízdění i do budoucna. Jedná se o hnízda 
ptačích druhů, jež mají na hnízda vazbu a využívají je po mnoho let. Zajišťování, 
zabezpečování a ochrana takovýchto hnízd je, dle názoru krajského úřadu, v zájmu 

ochrany přírody, protože jednak stavba zcela nového hnízda představuje pro ptáky 
celkem energeticky náročnou práci a zároveň vhodných míst k výstavbě nových hnízd 
není nadbytek, ba dalo by se říci, že spíše ubývají. Zcela jednoznačně pak ochrana a 

udržování hnízd, jež jsou pravidelně ptáky využívána je v zájmu ochrany dotčených 
druhů ptáků a celé ochrany přírody, jež jsou tyto druhy nedílnou součástí. Realizaci 

záměru tudíž považuje krajský úřad za záměr v zájmu ochrany přírody. Vzhledem 

k výše uvedenému jsou důvody pro povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště 
chráněných živočichů dle ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., důvody, které jsou 

uvedené pod písmeny a) a c) zákona č. 114/1992 Sb. Konkrétně se jedná o důvody v 

zájmu ochrany volně žijících živočichů a důvody s příznivými důsledky nesporného 
významu pro životní prostředí. Odůvodnění je uvedeno výše. Neexistence jiného 
uspokojivého řešení spočívá ve skutečnosti, že realizace záměru se neobejde bez 

zásahu do ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů, respektive jejich 

hnízd. Jejich stabilizaci a zabezpečení do budoucna nelze provést bez zásahu do těchto 
hnízd. Dále je možno požadovanou výjimku povolit v případě, pokud povolovaná 
činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Dle 

ust. § 3 odst. 1, písm. t) zákona č. 114/1992 Sb., je stav druhu z hlediska ochrany 



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 4 / 7                                   

 

považován za „příznivý“, jestliže údaje o populační dynamice příslušného druhu 

naznačují, že se dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek svého přírodního 
stanoviště, a přirozený areál rozšíření druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné 
budoucnosti omezen, a existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále 
existovat dostatečně velká stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací. 
Krajský úřad na tomto místě nebude popisovat areál rozšíření jednotlivých druhů 

zvláště chráněných živočichů, protože realizací záměru nedojde k jejich likvidaci či 
omezení, ztrátě biotopů a stanovišť. Realizací záměru dojde k zabezpečení, z různých 
důvodů ohrožených hnízd předmětných druhů zvláště chráněných živočichů, do 

budoucna, čímž jim bude zajištěno hnízdění na tradičních hnízdištích i v dalších 
letech. Ve výroku rozhodnutí je v souladu s ust. § 56 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., 

uvedeno několik podmínek, za jejichž dodržení je možno předmětný záměr realizovat. 

V podmínce č. 1 je nositeli výjimky povoleno zajišťovat a zabezpečovat, z různých 
důvodů, ohrožená ptačí hnízda mimo období hnízdění což je logické, protože v tomto 

období nebudou ptáci využívající hnízda nijak negativně ovlivněni.  Ve výjimečných 
případech je možno stabilizaci pádem ohroženého hnízda provést i v období hnízdění, 
pokud to bude možné, avšak takovým způsobem a v co nejkratším časovém intervalu, 
aby tím nebyl narušen proces hnízdění. Podmínkou č. 2 pak byla platnost rozhodnutí 
omezena do 31. 12. 2028. Dále ve výroku rozhodnutí krajský úřad zohlednil ust. § 56 
odst. 7 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Vzhledem k výše uvedenému povolil krajský úřad panu 

výjimku podle ust. § 56 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., v souladu u ust. § 56 odst. 2, písm. a) a c) zákona č. 114/1992 
Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě 
zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, kteří jsou zároveň 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, druhů čáp černý (Ciconia 

nigra), čáp bílý (Ciconia ciconia) a orel mořský (Haliaeetus albicilla), konkrétně je 

chytat rušit, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná 
sídla z důvodu provádění činností jejichž cílem je zajištění stability nestabilních hnízd 
ptáků na území bývalých okresů Příbram a Benešov, přičemž platnost rozhodnutí byla 
omezena do 31. 12. 2028.  

 

Krajskému úřadu byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 

- žádost  
 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 

oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 
úřadu Středočeského kraje.  



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 5 / 7                                   

 

 

 Zároveň tímto nositele výjimky upozorňujeme, že v souladu s ust. § 56 odst. 7 zákona 

č. 114/1992 Sb. je povinen do 31. 12. každého roku, po dobu platnosti rozhodnutí, 
nahlásit orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě povolené výjimky. 

V tomto případě zejména počet hnízd jednotlivých druhů ptáků, u nichž byl proveden 

zásah, a místo zásahu. 

 

 

                                                                           

 

                                                                    … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 

                                                                     

 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  

Obec Pečice (DS czbby67), Obec Zvěstov (DS qs2ajtp), Městys Vrchotovy Janovice 

(DS ayvbgym), Město Votice (DS 9gbbwng), Obec Vojkov (DS ev2anun), Obec 

Střezimíř (DS i4ubqfz), Obec Smilkov (DS drca6zu), Obec Ratměřice (DS vc5atkj), 
Obec Olbramovice (DS 8btbr5h), Městys Neustupov (DS 4qgayyb), Obec Miličín (DS 
8xdbp8i), Obec Mezno (DS mmwajsb), Obec Ješetice (DS 3mmay8v), Obec Jankov 

(DS yp4a679), Obec Heřmaničky (DS p33anhp), Obec Červený Újezd (DS e8ubgrh), 
Městys Zdislavice (DS 43jatuw), Obec Všechlapy (DS qs6jd2r), Obec Vracovice (DS 

2pxas5u), Obec Veliš (DS swpbpwc), Město Trhový Štěpánov (DS vf6b37t), Obec 

Tomice (DS dfbakns), Obec Tichonice (DS jjfa77i), Obec Tehov (DS 393auip), Obec 

Šetějovice (DS nhnbj52), Obec Studený (DS y76bged), Obec Strojetice (DS 

4m2akm2), Obec Soutice (DS 6h4bigy), Obec Snět (DS 4qnrft2), Obec Slověnice (DS 
fysayx7), Obec Řimovice (DS turakm5), Obec Rataje (DS n8taury), Obec Radošovice 

(DS 8wkbgnr), Obec Psáře (DS mzebxkz), Obec Pravonín (DS rc9b8eg), Obec Ostrov 

(x75ajmy), Městys Načeradec (DS d6sbqju), Obec Mnichovice (DS i3gakm9), Obec 

Miřetice (DS vheap27), Obec Loket (DS sy8brwm), Obec Libež (DS 997akkh), Obec 

Kuňovice (DS wtxajfb), Městys Křivsoudov (DS xgvbmc5), Obec Kondrac (DS 

bqwanta), Obec Kladruby (DS m5yauzh), Obec Keblov (DS asgjdqi), Obec Kamberk 

( DS 33ubscn), Obec Javorník (DS ku7at2u), Obec Chmelná (DS kahas6g), Obec 



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 6 / 7                                   

 

Chlum (DS 4f8jdmv), Obec Hulice (DS fp8a73v), Obec Hradiště (DS wjdasjx), Obec 

Dunice (DS zgwakkm), Obec Dolní Kralovice (DS vjrbeqk), Obec Děkanovice (DS 
kb6axx2), Městys Čechtice (DS 7mmb4da), Obec Ctiboř (DS 933a73f), Obec 

Borovnice (DS qpmakkr), Obec Blažejovice (DS kqqbkaa), Obec Bílkovice (DS 
qevbgeh), Obec Bernartice (DS ym6bzfx), Obec Vysovký Újezd (DS ak9bztb), Město 
Týnec nad Sázavou (DS vrpbfxs), Obec Rabyně (DS 47 uaqam), Městys Netvořice 
(DS jgzatu8), Obec Lešany (DS bnvbte3), Obec Krňany (DS krsautv), Obec Krhanice 

(DS en8aqes), Obec Chleby (DS zhhbguh), Obec Chářovice (DS pzxb5fi), Obec 

Bukovany (DS 77wakbi), Městys Vysoký Chlumec (DS hs7br9m), Obec Štětkovice 
(DS z2qap98), Obec Svatý Jan (DS 7htaj88), Město Sedlec-Prčice (DS bqibx7j), 
Město Sedlčany (DS frsbn7e), Obec Radíč (DS h2vbmw9), Obec Příčovy (DS 
pynapap), Obec Prosenická Lhota (DS sjyajnh), Obec Počepice (DS 7diapsh), Obec 

Petrovice (DS fvabb38), Obec Osečany (DS r6cansj), Obec Nechvalice (DS u2zajkj), 

Obec Nedrahovice (DS 2ikbm6i), Obec Nalžovice (DS vq4ajpw), Obec Milešov (DS 
bcrbje3), Obec Křepenice (DS yv8ajqa), Město Krásná Hora nad Vltavou (DS 
5gzbdex), Obec Kosova Hora (DS kf9bg3u), Obec Kňovice (DS 5uaajkd), Obec 

Klučenice (DS y82bdm4), Obec Jesenice (DS zxtbxma), Obec Dublovice (DS 

njebejg), Obec Xaverov (DS ra4au2w), Obec Vodslivy (DS pwta67c), Město Sázava 
(DS st9bbj3), Obec Ostředek (DS rs3bgk5), Obec Choratice (DS iarauvs), Obec 
Chocerady (DS j3ka63m), Obec Vševily (DS mfsa69a), Obec Vranovice (DS 

c75bxk7), Obec Věšín (DS j6wbgmn), Obec Sedlice (DS k8ya8tc), Město Rožmitál 
pod Třemšínem (DS c4wbbp2), Obec Nepomuk (DS 67haywd), Obec Bezděkov pod 
Třemšínem (DS a8dbzbf), Obec Zduchovice (DS e3yap3v), Obec Zdenice (DS 

gvsak5c), Obec Zalužany (DS yyjbaek), Obec Vysoká u Příbramě (DS xemakbn), 

Obec Vrančice (DS qr3ayx4), Obec Višňová (DS cu2b4qj), Obec Třebsko (DS 
avnau3i), Obec Trhové Dušníky (DS yxhbzv2), Obec Těchařovice (DS 5qeb74t), 

Obec Suchdol (DS 74hak4i), Obec Solenice (DS evnbx8x), Obec Smolotely (DS 

abra3r2), Obec Sádek (DS 5tbayqr), Obec Radětice  (DS fw5at6p), Město Příbram 

(DS 2ebbrqu), Obec Podlesí (DS ehvbjfg), Obec Pičín (DS xe2b49s), Obec Ostrov 

(DS ir2awi8), Obec Ohrazenice (DS dq3b524), Obec Obory (DS qxqby7g), Obec 

Obecnice (DS d3ab3px), Obec Občov (DS xa8ak4q), Obec Narysov (DS z5rbyug), 

Obec Modřovice (DS ftma7as), Obec Milín (DS pu3bcrv), Obec Lhota u Příbramě 
(DS qp8bgup), Obec Lešetice (DS m2javsh), Obec Lazsko (DS ajiak3j), Obec Láz 
(DS hduawcj), Obec Křešín (DS zyva76v), Obec Kozárovice (DS dunbgju), Obec 
Kotenčice (DS gs3a7ta), Obec Kamýk nad Vltavou (DS zw5bdqe), Městys Jince (DS 

gewb4e4), Obec Jablonná (DS ju4jd6k), Obec Chraštice (DS nhxak4u), Obec Hluboš 
(DS 3knbec7), Obec Háje (DS kjra5xr), Obec Dubno (DS w78b6tu), Obec Dubenec 

(DS 4udb6s9), Obec Drásov (DS 5rdbsyf), Obec Drahlín (DS r96b6xp), Obec Dolní 
Hbity (DS 5usbr7e), Obec Dlouhá Lhota (DS t54ak3b), Obec Čenkov (DS 7k8ajf8), 
Obec Cetyně (DS 2a7atgq), Obec Bukovany (DS ibcbq5p), Obec Buková u Příbramě 



č. j.: 137852/2023/KUSK                                                                                            strana 7 / 7                                   

 

(DS iana68v), Obec Bratkovice (DS zv9bghp), Obec Bohutín (DS qr6ank2), Obec 

Bohostice (DS h3ua8sx), Obec Županovice (DS na8annx), Obec Voznice (DS 

6apap23), Obec Velká Lečice (DS b7bas9w), Obec Svaté Pole (DS 9nmanhe), Obec 

Stará Huť (DS kuzbgqy), Obec Rybníky (DS 7nkbn9w), Obec Rosovice (DS 

gd8bih8), Obec Ouběnice (DS pp7aj3a), Obec Obořiště (DS pz5bgrd), Město Nový 
Knín (DS xqjbgzr), Obec Nové Dvory (DS Bubam27),  Obec Nová Ves pod Pleší (DS 
8hubgzm), Obec Nečín (DS w96bcj5), Obec Mokrovraty (DS j9qajkp), Obec Malá 
Hraštice (DS qj8amdt), Obec Korkyně (DS ig7b4p3), Obec Chotilsko (DS 42saka5), 

Obec Hřiměždice (DS y2wby42), Obec Drhovy (DS w6xaqn2), Obec Drevníky (DS 
t9haka9), Město Dobříš (DS pnxbx8u), Obec Daleké Dušníky (DS igwjdyy), Obec 

Čím (DS xszbvc4), Obec Borotice (DS vq8jdwx), Obec Volenice (DS g7ib6hm), 

Obec Tušovice (DS kwxanga), Obec Tochovice (DS 796bmcz), Obec Svojšice (DS 
nqrajis), Obec Starosedlský Hrádek (DS ry4a7gb), Obec Počaply (DS 33rb4pr), Obec 

Nestrašovice (DS pb2bgn3), Obec Koupě (DS 43dbgi2), Obec Chrást (DS exbb4zf), 

Obec Hvožďany (DS 4xvbtn7), Obec Hudčice (DS a3pajxn), Obec Horčápsko (DS 
dqnak4y), Obec Hlubyně (DS j3hbhen), Obec Drahenice (DS 4xdak35), Město 
Březnice (DS javbfb5), Obec Struhařov (DS 7mzaszz), Obec Vranov (DS fv6a9a3), 

Obec Václavice (DS yhgaj34), Obec Třebešice (DS s97jdyu), Obec Tisem (DS 

ctranjq), Obec Teplýšovice (DS ascajhg), Obec Stranný (DS zf2apdw), Obec 

Soběhrdy (DS tgsauit), Obec Řehenice (DS zn9b6ry), Město Pyšely (DS pctbp8u), 
Obec Přestavlky u Čerčan (DS rsgakc9), Obec Postupice (DS 4ntat7t, Obec Poříčí nad 
Sázavou (DS irubi8b), Obec Popovice (DS 4cha8vy), Obec Petroupim (DS efiaur4), 

Město Neveklov (DS mssbcgw), Obec Nespeky (DS zy3ajgq), Obec Mrač (DS 
u25jdtk), Městys Maršovice (DS h69a7zx), Obec Lštění (DS xe8bgjm), Obec 

Litichovice (DS i5zanmi), Obec Křečovice (DS hspajnk), Obec Kozmice (DS 

gzsbgk9), Obec Chrášťany (DS gy7akcc), Obec Chotýšany (DS fmkbgem), Obec 

Chlístov (DS wqiaj8c), Obec Hvězdonice (DS 9araj3y), Obec Drahňovice (DS 
zjfanku), Městys Divišov (DS qmpbeue), Obec Čtyřkoly (DS 49hau35), Městys Český 
Šternberk (DS d8cb7pf), Obec Čerčany (DS k3tbe6v), Obec Čakov (DS eenaxid), 

Město Bystřice (DS p8xbe7a), Město Benešov (DS cb4bwan), Obec Pavlovice (DS 

65nbgt), Město Vlašim (DS zbjbfmb) 

 


